

法人企業統計調査 四半期別調査結果

— 令和5年7～9月期 —

北海道財務局管内分

○ 調査の目的

この調査は、わが国における営利法人等(※)の企業活動の実態を把握するため、統計法に基づく基幹統計調査として実施しているものです。

○ 調査の対象

資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

・掲載した計数は、調査の対象となった営利法人等のうち、北海道財務局管内に本店を有する法人について次の区分により集計したものです。

【金融業、保険業以外の業種】

資本金10億円以上の法人

【金融業、保険業】

資本金1億円以上の法人

・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等は行っておりません(全国集計値は推計値)。

・公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により、秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

調査の概要、全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

※ 営利法人等とは、わが国に本店を有する合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びにわが国に主たる事務所を有する信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

北海道財務局管内主要企業の動向
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【全産業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和4年	令和4年	令和5年	令和5年	令和5年
		7～9月期	10～12月期	1～3月期	4～6月期	7～9月期
売上高		(11.0)	(10.3)	(16.1)	(6.7)	(2.9)
		1,300,237	1,355,832	1,492,382	1,320,599	1,338,380
営業利益		(▲36.9)	(▲69.7)	(61.2)	(61.2)	(141.5)
		34,570	7,413	55,925	101,917	83,494
経常利益		(▲38.5)	(▲32.5)	(45.8)	(55.4)	(90.7)
		53,169	29,272	79,956	135,679	101,406
設備投資		(4.0)	(40.6)	(16.4)	(11.9)	(31.5)
		74,459	106,198	129,475	69,140	97,943
ソフトウェア除く		(2.4)	(44.1)	(18.5)	(12.0)	(32.5)
		71,185	103,474	123,553	65,903	94,343
在庫投資		(404.0)	(69.7)	(*)	(▲118.1)	(▲144.1)
		31,384	57,061	▲35,490	▲7,674	▲13,848
減価償却費		(▲ 7.7)	(▲ 7.1)	(▲ 0.7)	(7.0)	(0.0)
		58,370	58,331	61,443	60,507	58,343
従業員数		(▲10.1)	(▲ 9.6)	(▲ 9.6)	(0.1)	(3.1)
		107,779	108,281	106,516	107,797	111,136
売上高経常利益率		4.1	2.2	5.4	10.3	7.6
手元流動性		9.4	9.6	9.2	10.2	10.1
集計法人数		73	73	72	73	73

(注) 1. ()内は対前年同期増減率である。

なお、「*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

「@」は計算式が±9999.9%をこえたものである。

2. 「在庫投資」は調査対象期間中の棚卸資産増減額である。

3. 各比率の算式等は次のとおりである。(いずれも小数点以下第2位四捨五入)

○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

○手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

北海道財務局管内主要企業の動向 ～業種別～
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期
売上高		(1.0) 253,306	(▲ 0.5) 257,536	(0.8) 235,035	(2.7) 251,947	(▲ 0.4) 252,276
営業利益		(▲11.2) 7,590	(▲47.9) 3,952	(6.8) 1,991	(38.3) 12,517	(70.7) 12,955
経常利益		(▲10.7) 7,872	(▲47.2) 4,415	(▲10.3) 2,918	(22.4) 14,854	(67.9) 13,220
設備投資		(4.4) 13,063	(25.1) 12,049	(26.8) 17,280	(75.2) 11,087	(66.2) 21,709
	ソフトウェア除く	(3.9) 12,850	(27.0) 11,846	(33.3) 16,836	(70.4) 10,519	(64.5) 21,142
在庫投資		(*) ▲7,004	(▲71.6) 3,258	(▲478.7) ▲6,927	(432.8) 6,953	(*) ▲2,090
減価償却費		(▲ 8.1) 11,063	(▲10.1) 11,308	(▲18.2) 11,047	(▲11.3) 9,928	(▲ 1.3) 10,922
従業員数		(▲15.5) 13,220	(▲13.9) 13,441	(▲17.6) 11,267	(▲ 5.7) 12,870	(▲ 6.1) 12,411
売上高経常利益率		3.1	1.7	1.2	5.9	5.2
手元流動性		4.1	4.6	4.8	5.0	4.5
集計法人数		16	18	15	17	16

【非製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期
売上高		(13.7) 1,046,931	(13.3) 1,098,296	(19.5) 1,257,347	(7.7) 1,068,652	(3.7) 1,086,104
営業利益		(▲41.7) 26,980	(▲79.5) 3,461	(64.3) 53,934	(65.0) 89,400	(161.4) 70,539
経常利益		(▲41.6) 45,297	(▲28.9) 24,857	(49.4) 77,038	(60.7) 120,825	(94.7) 88,186
設備投資		(4.0) 61,396	(42.9) 94,149	(14.9) 112,195	(4.7) 58,053	(24.2) 76,234
	ソフトウェア除く	(2.1) 58,335	(46.7) 91,628	(16.4) 106,717	(5.1) 55,384	(25.5) 73,201
在庫投資		(314.9) 38,388	(143.0) 53,803	(*) ▲28,563	(▲135.6) ▲14,627	(▲130.6) ▲11,758
減価償却費		(▲ 7.6) 47,307	(▲ 6.4) 47,023	(4.2) 50,396	(11.5) 50,579	(0.2) 47,421
従業員数		(▲ 9.3) 94,559	(▲ 8.9) 94,840	(▲ 8.6) 95,249	(1.0) 94,927	(4.4) 98,725
売上高経常利益率		4.3	2.3	6.1	11.3	8.1
手元流動性		10.7	10.8	10.0	11.5	11.4
集計法人数		57	55	57	56	57

北海道財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

— 令和5年7～9月期 —

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業
項目			
流動資産	2,080,419	312,503	1,767,916
現金・預金	510,955	40,484	470,471
受取手形・売掛金	662,565	141,805	520,760
有価証券	17,867	0	17,867
株式	4,026	0	4,026
公社債	391	0	391
その他の有価証券	13,450	0	13,450
棚卸資産	475,401	103,597	371,804
製品又は商品	321,286	66,142	255,144
仕掛品	18,824	7,872	10,952
原材料・貯蔵品	135,291	29,583	105,708
その他	413,631	26,617	387,014
固定資産	6,462,417	449,636	6,012,781
繰延資産	276	37	239
資産合計	8,543,112	762,176	7,780,936
負債	4,877,117	328,841	4,548,276
流動負債	1,826,301	234,932	1,591,369
支払手形・買掛金	514,594	111,037	403,557
短期借入金	552,481	52,197	500,284
金融機関借入金	357,617	22,399	335,218
その他の借入金	194,864	29,798	165,066
引当金	30,305	8,383	21,922
その他	728,921	63,315	665,606
固定負債	3,048,836	93,909	2,954,927
社債	1,100,516	15,000	1,085,516
長期借入金	1,264,585	42,728	1,221,857
金融機関借入金	926,567	35,197	891,370
その他の借入金	338,018	7,531	330,487
引当金	110,184	13,978	96,206
その他	573,551	22,203	551,348
特別法上の準備金	1,980	0	1,980
純資産	3,665,995	433,335	3,232,660
株主資本	2,868,666	395,837	2,472,829
資本金	441,867	83,693	358,174
資本剰余金	664,040	82,929	581,111
利益剰余金	1,818,934	234,763	1,584,171
自己株式	▲56,175	▲5,548	▲50,627
その他	795,283	37,498	757,785
新株予約権	2,046	0	2,046
負債及び純資産合計	8,543,112	762,176	7,780,936
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	1,338,380	252,276	1,086,104
売上原価	1,018,959	209,211	809,748
販売費及び一般管理費	235,927	30,110	205,817
営業利益	83,494	12,955	70,539
受取利息等	1,649	208	1,441
その他の営業外収益	26,241	617	25,624
支払利息等	5,246	142	5,104
その他の営業外費用	4,732	418	4,314
経常利益	101,406	13,220	88,186
人件費	134,409	25,974	108,435
役員給与	1,854	369	1,485
役員賞与	170	64	106
従業員給与	93,525	16,615	76,910
従業員賞与	17,301	4,460	12,841
福利厚生費	21,559	4,466	17,093
人員(人)	111,721	12,556	99,165
役員数	585	145	440
従業員数	111,136	12,411	98,725

北海道財務局管内主要企業の動向
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

【金融業、保険業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期
経常利益		(17.1) 22,510	(1.2) 22,029	(74.6) 7,877	(▲ 5.4) 33,493	(▲ 4.8) 21,425
設備投資		(12.9) 4,242	(24.1) 5,677	(424.9) 28,769	(▲23.1) 3,522	(108.6) 8,850
	ソフトウェア除く	(▲18.9) 1,501	(29.5) 2,905	(86.4) 4,561	(▲ 8.0) 1,502	(200.8) 4,515
減価償却費		(▲ 3.8) 5,369	(▲ 7.4) 5,320	(4.8) 7,495	(14.6) 6,071	(34.7) 7,234
従業員数		(▲ 4.4) 17,700	(▲ 4.2) 17,549	(▲ 3.7) 17,066	(▲ 2.9) 17,477	(▲ 2.5) 17,264
集計法人数		50	50	48	51	51

資産、負債、純資産及び損益表
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

—令和5年7～9月期—

(単位:百万円、人)

項目	業種	金融業、保険業
固定資産		530,004
純資産		1,775,466
株主資本		1,797,645
資本金		429,902
資本剰余金		108,845
利益剰余金		1,263,838
自己株式		▲ 4,940
その他		▲ 22,415
新株予約権		236
経常利益		21,425
人件費		28,844
役員給与		1,067
役員賞与		4
従業員給与		17,694
従業員賞与		3,653
福利厚生費		6,426
人員(人)		17,735
役員数		471
従業員数		17,264

参 考 資 料

調査対象法人の資本金規模が1億円以上10億円未満について集計した資料を参考資料として掲載します。【金融業、保険業を除く】

ただし、集計された値は原数値で算出している(全国集計は推計値)ため季節変動を含んでいるほか、各四半期の集計法人数が変動していること、また、年度の変わる4～6月期調査では標本の抽出替を行っているため、前期や前年との単純な比較が困難である点には留意する必要があります。

なお、資本金1億円未満の法人については、地域別集計は公表していません。

【参考】 北海道財務局管内企業の動向
 《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

（単位：百万円、人、%、社）

項目	年・期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期
	全産業					
売上高		612,901	651,224	671,150	513,398	571,483
営業利益		14,859	16,382	30,933	9,161	20,230
経常利益		14,597	16,978	32,413	12,357	21,145
設備投資		21,239	23,284	28,232	12,301	19,591
ソフトウェア除く		20,564	22,364	26,926	11,409	19,005
在庫投資		32,219	30,763	▲54,903	7,061	▲7,141
減価償却費		19,612	17,624	16,613	14,089	14,531
従業員数		56,444	56,650	56,060	45,102	44,727
売上高経常利益率		2.4	2.6	4.8	2.4	3.7
手元流動性		13.8	13.2	13.1	15.2	13.5
集計法人数		239	234	227	226	223
製造業						
売上高		135,151	134,996	138,271	105,265	124,727
営業利益		4,014	4,539	12,350	887	3,652
経常利益		4,431	5,253	12,344	2,626	4,270
設備投資		4,703	2,709	4,134	2,409	5,379
ソフトウェア除く		4,658	2,643	4,077	2,282	5,127
在庫投資		5,105	3,311	▲4,406	1,373	▲8,725
減価償却費		3,995	3,373	4,368	2,302	3,359
従業員数		16,403	15,812	15,690	12,244	12,355
売上高経常利益率		3.3	3.9	8.9	2.5	3.4
手元流動性		11.2	10.8	10.5	12.8	12.1
集計法人数		64	58	58	63	61
非製造業						
売上高		477,750	516,228	532,879	408,133	446,756
営業利益		10,845	11,843	18,583	8,274	16,578
経常利益		10,166	11,725	20,069	9,731	16,875
設備投資		16,536	20,575	24,098	9,892	14,212
ソフトウェア除く		15,906	19,721	22,849	9,127	13,878
在庫投資		27,114	27,452	▲50,497	5,688	1,584
減価償却費		15,617	14,251	12,245	11,787	11,172
従業員数		40,041	40,838	40,370	32,858	32,372
売上高経常利益率		2.1	2.3	3.8	2.4	3.8
手元流動性		14.6	13.9	13.7	15.8	13.9
集計法人数		175	176	169	163	162

【参考】北海道財務局管内企業の資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

－令和5年7～9月期－

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業
項目			
流動資産	1,265,206	287,002	978,204
現金・預金	309,516	62,207	247,309
受取手形・売掛金	399,508	96,449	303,059
有価証券	7,586	172	7,414
株式	1,681	107	1,574
公社債	0	0	0
その他の有価証券	5,905	65	5,840
棚卸資産	205,283	84,409	120,874
製品又は商品	121,594	32,458	89,136
仕掛品	42,511	16,096	26,415
原材料・貯蔵品	41,178	35,855	5,323
その他	343,313	43,765	299,548
固定資産	885,641	177,764	707,877
繰延資産	2,491	243	2,248
資産合計	2,153,338	465,009	1,688,329
負債	1,335,983	252,073	1,083,910
流動負債	853,133	183,251	669,882
支払手形・買掛金	310,982	67,740	243,242
短期借入金	294,304	73,643	220,661
金融機関借入金	188,792	39,955	148,837
その他の借入金	105,512	33,688	71,824
引当金	13,128	3,527	9,601
その他	234,719	38,341	196,378
固定負債	482,850	68,822	414,028
社債	19,381	747	18,634
長期借入金	352,813	49,992	302,821
金融機関借入金	297,924	37,460	260,464
その他の借入金	54,889	12,532	42,357
引当金	43,776	11,835	31,941
その他	66,880	6,248	60,632
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	817,355	212,936	604,419
株主資本	763,513	211,852	551,661
資本金	61,901	14,072	47,829
資本剰余金	73,555	22,989	50,566
利益剰余金	634,957	176,866	458,091
自己株式	▲6,900	▲2,075	▲4,825
その他	53,728	1,084	52,644
新株予約権	114	0	114
負債及び純資産合計	2,153,338	465,009	1,688,329
受取手形割引残高	1,979	840	1,139
売上高	571,483	124,727	446,756
売上原価	471,792	108,682	363,110
販売費及び一般管理費	79,461	12,393	67,068
営業利益	20,230	3,652	16,578
受取利息等	458	79	379
その他の営業外収益	3,173	1,252	1,921
支払利息等	1,087	181	906
その他の営業外費用	1,629	532	1,097
経常利益	21,145	4,270	16,875
人件費	52,802	15,225	37,577
役員給与	2,153	612	1,541
役員賞与	108	26	82
従業員給与	37,604	10,485	27,119
従業員賞与	6,447	1,962	4,485
福利厚生費	6,490	2,140	4,350
人員(人)	45,647	12,592	33,055
役員数	920	237	683
従業員数	44,727	12,355	32,372